
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO  DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
coube, através de sorteio, para o Conselheiro, Dr. RAIMUNDO 
DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES.
12.2. Processo de Vitaliciamento da Promotora de 
Justiça JANAÍNA ANDRADE DE SOUZA, previsto para o 
dia 16/06/2010 (Protocolo n° 14142/2010). O Egrégio 
Conselho Superior DECIDIU distribuir os presentes autos, o que 
coube, através de sorteio, para a Conselheira, Dra. ESTER DE 
MORAES NEVES DE OUTEIRO.
12.3. Processo de Vitaliciamento do Promotor de Justiça 
EMÉRIO MENDES COSTA, previsto para o dia 20/06/2010 
(Protocolo n° 14136/2010). O Egrégio Conselho Superior 
DECIDIU distribuir os presentes autos, o que coube, através de 
sorteio, para o Conselheiro, Dr. GERALDO MAGELA PINTO DE 
SOUZA.
12.4. Processo de Vitaliciamento da Promotora de 
Justiça LÍLIAN REGINA FRUTADO BRAGA, previsto para 
o dia 21/06/2010 (Protocolo n° 14138/2010). O Egrégio 
Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, distribuir os 
presentes autos, o que coube, através de sorteio, para o 
Conselheiro, Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA.
13.  Julgamento Extra-Pauta
13.1 O Exmo. Procurador de Justiça, Dr. LUIZ CESAR TAVARES 
BIBAS, requereu que lhe fosse oportunizado o julgamento de 
06 (seis) Procedimentos Extrajudiciais, embora os mesmos não 
tenham sido inseridos em pauta da sessão. O Egrégio Conselho 
Superior DECIDIU deferir o julgamento dos Procedimentos 
Extrajudiciais, conforme requerido pelo Conselheiro/Relator.
13.1.1 Procedimento Extrajudicial n° 364/2007-MP/
PGJ (Protocolo 257392007). Órgão encaminhador: 
Procuradoria-Geral de Justiça (Of. Nº S/O-MP/PGJ). 
Interessado(s): Sr. João Valdenor Teixeira Ferreira. 
Assunto: Apresenta Notitia Criminis de supostas 
irregularidades envolvendo o Prefeito de Capitão Poço, 
Sr. MANOEL ALADIR SIQUEIRA, o Conselheiro do TCM/PA, 
Sr. LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR e a Inspetora 
do TCM/PA, Sra. CRISTIANE COSTA. O Egrégio Conselho 
Superior acompanhou a proposição do Conselheiro LUIZ CESAR 
TAVARES BIBAS e DECIDIU, à unanimidade, restituir os autos 
à Procuradoria-Geral de Justiça, tendo em vista a ausência de 
competência desse Colegiado para examinar e deliberar sobre o 
presente arquivamento, consoante o art. 56, inciso VI, da LCE 
n.º 57/2006 c/c o art. 29, inciso VIII, da Lei Federal n° 8.625/93.
13.1.2 Procedimento Extrajudicial n° 056/2007-MP/4ªPJ/
CivDCC (Protocolo 217352007). Órgão encaminhador: 
Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua (Of. Nº 
304/2007-MP/4ªPJ/CivDCC). Interessado(s): José 
Roberto Nery de Aviz. Assunto: Apurar irregularidades 
ocorridas no âmbito da UNIMED Belém, no atendimento à 
idosa Sra. Elvira da Costa Nery. O Egrégio Conselho Superior 
acompanhou o voto do Exmo. Conselheiro Relator, e DECIDIU, 
à unanimidade, homologar a promoção do arquivamento, nos 
termos do Art. 57 da LCE 57/2006, tendo em vista tratar-se de 
direito individual disponível.
13.1.3 Procedimento Extrajudicial n° 
005/2007-MP/2ºPJSIP (Protocolo 802008). Órgão 
encaminhador: Promotoria de Justiça de Santa Izabel 
(Of. Nº 481/2007-MP/2ºPJSIP). Interessado(s): Cristina 
de Oliveira Silva; Município de Santa Izabel do Pará. 
Assunto: Processo trabalhista. O Egrégio Conselho Superior 
acompanhou o voto do Exmo. Conselheiro Relator, e DECIDIU, 
à unanimidade, homologar a promoção do arquivamento, nos 
termos do Art. 57 da LCE 57/2006, em razão da ocorrência de 
prescrição.
13.1.4 Procedimento Extrajudicial n° 020/2006-MP/3ºPJ/
CON (Protocolo 30212008). Órgão encaminhador: 
Promotoria de Justiça de Defesa do Direito do Consumidor 
(Of. Nº 006/2008-MP/3ºPJ/CON). Interessado(s): Eliete 
Matos de Almeida; CELPA. Assunto: Legalidade do Seguro 
na Rede cobrado pela CELPA. O Egrégio Conselho Superior 
acompanhou o voto do Exmo. Conselheiro Relator, e DECIDIU, 
à unanimidade, homologar a promoção do arquivamento, nos 
termos do Art. 57 da LCE 57/2006, em razão do fato apresentado 
não se enquadrar em prática comercial abusiva.
13.1.5 Procedimento Extrajudicial n° 009/2008-MP/3ºPJ/
DC/PP (Protocolo 155822007). Órgão encaminhador: 
Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais e 
Patrimônio Público (Of. Nº 009/2008-MP/3ºPJ/DC/
PP). Interessado(s): Felício Pontes Júnior, Procurador 
da República. Assunto: Denúncia formuladas pelo Sr. 
Pedro Gouveia envolvendo o Grupo REDE CELPA. O Egrégio 
Conselho Superior acompanhou o voto do Exmo. Conselheiro 
Relator, e DECIDIU, à unanimidade, homologar a promoção do 
arquivamento, nos termos do Art. 57 da LCE 57/2006, em razão 
da ausência de elementos para propositura de medida judicial. 
Não participou da votação, por arguição própria de suspeição, o 
Exmo. Conselheiro, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES.
13.1.6 Procedimento Extrajudicial n° 046/2006-MP/4ºPJ/DC/
PP (Protocolo 144332005). Órgão encaminhador: Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. 
Nº 314/2008-MP/4ºPJ/DC/PP). Interessado(s): Sra. Maria Ruth 

Tostes da Silva - Secretária Executiva de Estado da Fazenda. 
Assunto: Apuração de atos de improbidade administrativa e 
outros ilícitos penais que resultaram na demissão do servidor 
Paulo César Diniz. . O Egrégio Conselho Superior acompanhou o 
voto do Exmo. Conselheiro Relator e DECIDIU, à unanimidade, 
homologar a promoção do arquivamento, nos termos do Art. 57 
da LCE 57/2006, em razão da perda do objeto do Procedimento 
Administrativo.
14. O que ocorrer:
14.1 Apreciação do Ofício nº 636/2010, protocolizado sob o nº 
14402/2010, subscrito pela Corregedora-Geral do Ministério 
Público, Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, solicitando posição 
do Egrégio Conselho Superior, sobre qual procedimento a 
ser adotado nos certames de remoção ou promoção por 
merecimento, relativamente aos Planos de Atuação das 
Procuradorias e Promotorias de Justiça, tendo em vista que 
a Resolução nº 001/2009/MP/CSMP dispõe que o candidato 
apresentará um plano de atuação do cargo em disputa, ao passo 
que a Resolução nº016/2009-CPJ determina o encaminhamento 
dos Planos de Atuação e a necessidade de expor, em relatório 
circunstanciado, a execução do respectivo plano, em caso 
de vacância ou substituição; e encaminha sugestão de como 
proceder ao cotejo das duas Resoluções. O Egrégio Conselho 
Superior DECIDIU, à unanimidade, encampar a sugestão 
proposta pela Exma. Corregedora-Geral do Ministério Público, 
Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, no sentido de que, 
nas remoções ou promoções, pelo critério de merecimento, o 
candidato deve demonstrar que conhece o Plano de Atuação do 
cargo em disputa, informando seus objetivos e como pretende 
operacionalizar o Plano de Atuação já existente, assim como deve 
comprovar o cumprimento das metas anteriormente assumidas 
na Promotoria de Justiça que desenvolve suas atividades, a 
partir da publicação do presente Extrato de Ata.
14.2 Por proposta do Conselheiro RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, o Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade 
de votos, encaminhar votos de felicitações ao Procurador 
de Justiça/Conselheiro, Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA; à Corregedora-Geral, Dra. UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL e à estagiária GRACE OSVALDINA PONTES DE 
SOUZA AMANAJÁS, pelo transcurso de seus aniversários 
natalícios, nos dias 11/04, 25/04 e 24/04, respectivamente, 
e ao Subprocurador-Geral de Justiça, para a área técnico-
administrativa, Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, que 
ocorrerá no dia 03/05 vindouro.
Belém-Pa, 30 de abril de 2010.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98196

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL
NÚMERO: 2/2010

Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de 
engenharia para construção do prédio das Promotorias de Justiça 
de Santarém/Pa
Entrega do Edital: Site www.mp.pa.gov.br ou Rua Ângelo 
Custódio, 210, Cidade Velha, Belém – PA
Responsável pelo certame: CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, 210, Cidade Velha, 
Belém – PA
Data da Abertura: 09/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123718000000       449051                 0319000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

JULGAMENTO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98298

PORTARIA Nº. 020/2010 – CORREG/CPC “RC”, DE 22 DE MARÇO 
DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “R.C.”. Usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO os autos da Sindicância 
Investigativa nº. 017/2009; CONSIDERANDO o teor do Relatório 
da Comissão Processante. RESOLVE: Art. 1º. ACATAR o Relatório 
da Comissão Processante; Art. 2º. INSTAURAR Processo 

Administrativo Disciplinar, em face dos servidores citados no 
Relatório da Comissão Processante, mediante portaria específica 
a ser publicada posteriormente; Art. 3º. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. JOSÉ RENATO CRUZ DE ANDRADE - CORREGEDOR 
DO CPC “RC”.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98527

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port.091/10-GAB-CPCRC-28.04.10
Data de Admissão: 01/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ANA LUIZA LIMA ROCHA Auxiliar Operacional 31/10/2010  
ANA QUELE SILVA DE MELO Auxiliar Operacional 31/10/2010  
ANDREW AUGUSTO ROSA RIVERA Motorista 31/10/2010  
CAROLINA TAVARES DE ALCÂNTARA Assistente Administrativo 31/10/2010  
CLEDSON SILVA DA SILVA Assistente Administrativo 31/10/2010  
CRISTIANE PIMENTEL ASSUNÇÃO Auxiliar Operacional 31/10/2010  
DANIELLA DE KÁSSIA SOARES GONÇALVES Auxiliar Operacional            31/10/2010
DINALDO BARBOSA DA GRAÇA Motorista 31/10/2010  
DJAIR GARCIA LOPES Motorista 31/10/2010  
EDUARDO SAIRON DE OLIVEIRA SOUSA Motorista 31/10/2010  
GILMAR LIMA MONTEIRO Motorista 31/10/2010  
GRACILENE PEDROSA DE CAYRES Assistente Administrativo 31/10/2010  
HIGO DELEI DA SILVA E SILVA Assistente Administrativo 31/10/2010  
HOSANA BASTOS CHAGAS Auxiliar Operacional 31/10/2010  
JOELSON DE JESUS SILVA Auxiliar Operacional 31/10/2010  
JOSÉ CARLINDO COHEN Motorista 31/10/2010  
JUAREZ RUFINO DE SOUZA JUNIOR Motorista 31/10/2010  
LEANDRO NUÑES DA SILVA Assistente Administrativo 31/10/2010  
LILIAN ELLEN CASTOR COLARES Auxiliar Operacional 31/10/2010  
MARCIA CHAVES DE SOUZA                            Assistente Administrativo 31/10/2010  
NANCY OLIVEIRA CACELA Auxiliar Operacional 31/10/2010  
NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA Assistente Administrativo 31/10/2010  
NILVAIR ALVES CORRÊIA Motorista 31/10/2010  
RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA PINHEIRO Motorista 31/10/2010  
SIDNEY DAVID DE OLIVEIRA Motorista 31/10/2010  
SILVANA RODRIGUES DA CRUZ Auxiliar Operacional 31/10/2010  
THAMIRIS TEREZA DA CUNHA BONFIM Auxiliar Operacional 31/10/2010  
THATIANA FREITAS MORAES Assistente Administrativo 31/10/2010  
THIAGO CAVALCANTE FERNANDES Assistente Administrativo 31/10/2010  
WANDERSON APARECIDO DELMONDES Assistente Administrativo 31/10/2010  
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98490

CONTRATO: 7/2010
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DO NÚCLEO 
REGIONAL DE ABAETETUBA - CPC- RENATO CHAVES
Valor Total: 48.000,00
Data Assinatura: 01/04/2010
Vigência: 01/04/2010 a 01/04/2012
Inexigibilidade: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000     339036              0101000000          Estadual
Contratado: CLEMIR DE ARAÚJO NERY
Endereço: R Andradina, 410
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA 
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98463

Contrato: 6/2010
Objeto: Contratação de serviços de locação de veículos para a 
unidade regional do CPC - Renato Chaves.
Valor Total: 149.400,00
Data Assinatura: 01/03/2010
Vigência: 01/03/2010 a 27/08/2010
Dispensa: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000      339039              0101000000          Estadual
Contratado: LIDER RENT A CAR LOCADORA LTDA
Endereço: Av Brg Eduardo Gomes, 2918
CEP. 68372-005 - Altamira/PA 
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98464

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port.89/10-GAB-CPCRC-28.04.10
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                        Observação
ANTONIO ERNANDES DA SILVA                         Ger. Núcleo de Documentação e Informação-GEP-DAS-011.2
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98456

Ato: Port.88/10-GAB-CPCRC-28.04.10
Término Vínculo: 30/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A ex-officio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Comissionado / JOELMA ARNAUD FERREIRA (Ger. Núcleo de 


